
CONSORZIO DI BONIFICA 2 PALERMO 
Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale (D. P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017) 
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 05 del 30/10/2017 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

N. 209 DEL 06 AGO 2021 

OGGETTO: Affidamento alla ditta DSE PUBBLICITA' del servizio di pubblicazione su n. 1 quotidiano 

a diffusione nazionale e su n. 1 quotidiano a diffusione locale - pubblicazione Avviso ai sensi dell'art. 17 

del D.P.R. 327/2001 progetto definitivo relativo agli "Interventi di ammodernamento delle reti di 

distribuzione principale al servizio del comprensorio Jato con sostituzione delle condotte in cemento 

amianto e realizzazione del sistema di misura e controllo delle erogazioni - 1^ stralcio". 

CIG: Z1632B9160 

 

L'anno duemilaventuno il giorno sei del mese di Agosto presso la sede del-Consorzio di Bonifica 2 

Palermo sita in Via G.B. Lulli n. 42, il sottoscritto Direttore Generale, Dott. Giovanni Tomasino nominato 

con Delibera n. 04 del 26/10/2017, con i poteri conferiti dalla Legge, ha adottato la seguente 

Determinazione:  

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; 

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45; 

VISTO l'art. 13 della legge regionale n. 5/2014 che prevede l'istituzione del Consorzio di Bonifica Sicilia 

Occidentale; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella GURS n. 41 

del 29 settembre 2017 con il quale viene adottato Io schema tipo di Statuto dei Consorzi di Bonifica di cui 

alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13, e costituito il Consorzio di Bonifica Sicilia 

Occidentale che accorpa i consorzi di bonifica: 1 Trapani, 2 Palermo, 3 Agrigento, 4 Caltanissetta, 5 Gela 

ed i loro rispettivi comprensori; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella GURS n. 43 

del 13 ottobre 2017 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di organizzazione dei 

Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 01 del 16.10.2017 con la quale è stato adottato 

lo Statuto del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale secondo lo schema tipo approvato con Decreto del 

Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 02 del 16.10.2017 con la quale è stato adottato 

il Regolamento del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale secondo lo schema tipo approvato con 

Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017; 



CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 

settembre 2017 gli effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto; 

VISTA la delibera n. 05 del 30.10.2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione 

dell'affidamento agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale normato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e delle 

disposizioni transitorie del Regolamento di Organizzazione; 

VISTA la delibera n. 07 del 03.11.2017 con la quale si è proceduto a prendere atto delle linee 

guida per l'unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell'istituito Consorzio di 

Bonifica Sicilia Occidentale;  

ATTESO in particolare il punto 13 delle succitate Linee Guida per l'unificazione delle procedure 

amministrativo - contabili dell'istituito Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale in base al quale 

viene stabilito che il Direttore Generale del Consorzio Sicilia Occidentale svolgerà l'attività di 

Direttore Generale in ciascuno dei Consorzi di Bonifica mandatari senza rappresentanza; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n° 7 dell'1/7/2020 con la quale, in 

ottemperanza a quanto disposto con la deliberazione della Giunta Regionale di Governo n° 

275/2020, è stato prorogato, senza soluzione di continuità, nelle more della definitiva 

approvazione legislativa del disegno di legge "Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione 

della Regione Siciliana", l'attuale periodo transitorio, scaduto il 30 giugno 2020, fino alla 

conclusione delle procedure di riordino e di riforma dei Consorzi di Bonifica; 

VISTO il Decreto n. 132 del 23.06.2011, del Ministero delle Politiche Agricole e Alimentari e 

Forestali - Gestione Commissariale - Opere ex Agensud è stato finanziato il progetto AGC. n. 

118 - Attività di progettazione preliminare e definitiva relativa agli "Interventi di 

ammodernamento delle reti di distribuzione principale al servizio del comprensorio Jato 

con sostituzione delle condotte in cemento amianto e realizzazione del sistema di misura 

e controllo delle erogazioni – 1^ stralcio" (legge 30.12.2008 n. 205 e D.M. n. 10856 del 

25.03.2010) 

VISTA la delibera n. 62 del 01/08/2019, pubblicata nella G.U. n. 303 del 28/12/2019, in cui il 

CIPE è nuovamente intervenuto sulla programmazione degli interventi previsti dal "Programma 

nazionale per l'approvvigionamento idrico in agricoltura e per lo sviluppo 

dell'irrigazione (PNAIA)", ancorché in misura decisamente limitata, operando una diversa 

destinazione di risorse per un importo pari ad € 40.265.241,63; 

CONSIDERATO che è stata approvata, con riferimento agli interventi nel territorio della Regione 

Siciliana, la riprogrammazione delle risorse in precedenza stanziate per il progetto 

«Utilizzazione integrale delle acque invasate nel serbatoio Garcia sul fiume Belice 



sinistro - Derivazione dal fiume Belice destro e affluenti con immissione nel serbatoio di 

Garcia» del valore originario di € 40.642.639,75, destinandole alla realizzazione di tre distinti 

interventi il cui costo complessivo è di € 40.265.241,63, tra cui il progetto in argomento il cui 

valore è pari ad € 17.285.456,63; 

CONSIDERATO l'intendimento del Consorzio di procedere all'appalto congiunto, secondo 

quanto previsto dall'articolo 14, comma 2, lettera a) del testo del decreto milleproroghe in cui la 

possibilità dell'appalto integrato è estesa, anche, nell'anno 2021; 

VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm.ii, che disciplina i contratti di appalto e 

di concessione delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori aventi ad 

oggetto l'acquisizione di servizi, forniture, lavori e opere, nonché i concorsi pubblici di 

progettazione, e in particolare l'art. 36 (Contratti sotto soglia) comma 2 lettera a); 

CONSIDERATO che occorrere dar corso alle procedure espropriative per l'acquisizione 

delle aree necessarie all'esecuzione delle opere; 

Dirigente dell'Area Amministrativa del Consorzio; 

VISTA la Determina del Direttore Generale n. 34 del 22/02/2021, con la quale la Dott.ssa 

Lucilla Mazzarisi è stata nominata R.U.P. per le attività espropriative relative al progetto 

inerente agli "Interventi di ammodernamento delle reti di distribuzione principale al 

servizio del comprensorio Jato con sostituzione delle condotte in cemento amianto e 

realizzazione del sistema di misura di misura e controllo delle erogazioni - 1 ^  stralcio”. 

CONSIDERATO che il Consorzio di Bonifica 2 Palermo, deve procedere all'approvazione 

del progetto ai fini della dichiarazione di pubblica utilità delle opere dallo stesso previste, 

ai sensi dell'art.12 comma 1 letta) del D.P.R. n°327/2001, previo espletamento delle 

formalità di cui all'art.16 del citato D.P.R. n°327/2001;  

VISTA la determina n° 135 del 15 giugno 2021 con la quale è stato dato l'affidamento del 

servizio di pubblicazione dell'art. 16 alla società DSE pubblicità; 

CONSIDERATO che si deve procedere, ai sensi del disposto normativo di cui agli artt. 17 

del sopracitato D.P.R. n°327/2001 e ss., mediante avviso, pubblicato sulla edizione locale 

del quotidiano "XXXXXXXXX", sulla edizione nazionale del quotidiano "XXXXXXXX" 

e avviso affisso all'Albo Pretorio dei Comuni di Partinico e Borgetto e sulla pagina 

istituzionale del sito nella sezione "in primo Piano"; 

VISTA la richiesta di preventivo, prot. n. 2892 del 04 agosto 2021, trasmessa alla ditta 

DSE Pubblicità con sede in legale a Catania viale Odorico da Pordenone 50 P.IVA 

05763870879, per la pubblicazione dell'avviso art 17 sui due quotidiani uno nazionale 

"Corriere della Sera" e sul quotidiano locale "La Sicilia";  



VISTA l'offerta presentata, prot. n. 2908 del 06 agosto 2021, dalla ditta DSE Pubblicità, per 

la pubblicazione dell'avviso ai sensi dell'Art 17 del DPR 327/2001 sui quotidiani “Corriere 

della Sera" e sul quotidiano "La Sicilia”, per un importo complessivo del servizio pari ad € 

30.008,00, oltre IVA al 22% pari ad € 6.601,76, per un totale complessivo pari ad € 

36.609,76; 

D E T E R M I N A  

 

1. di approvare il preventivo di spesa, trasmesso dalla ditta DSE Pubblicità con sede 

legale a Catania viale Odorico da Pordenone 50 P.IVA 05763870879; 

2. di affidare alla Ditta DSE Pubblicità con sede legale a Catania viale Odorico da 

Pordenone 50 P.IVA 05763870879, il servizio per la pubblicazione dell'estratto 

dell'avviso art 17 del D.P.R. n°327/2001 sui due quotidiani "Corriere della Sera" e sul 

quotidiano "La Sicilia relativo al procedimento espropriativo, per pubblica utilità, 

inerente agli "interventi di ammodernamento delle reti di distribuzione principale al 

servizio del comprensorio Jato con sostituzione delle condotte in cemento amianto e 

realizzazione del sistema di misura di misura e controllo delle erogazioni - 1A stralcio", ai sensi dell'art. 

36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, come sostituito dall'art. 2 comma a) Legge n° 120 

dell'11/09/2020; 

3. di stabilire che il contratto si perfezionerà mediante lettera di ordinazione/contratto, redatta ai sensi della 

vigente normativa, che dovrà essere debitamente sottoscritta, per accettazione, DSE Pubblicità con sede 

legale a Catania viale Odorico da Pordenone 50 P.IVA 05763870879; 

4. di gravare la somma di € 30.008,00, oltre IVA al 22% pari ad € 6.601,76, per un totale complessivo pari 

ad € 36.609,76, sul cap 901 del Consorzio di Bonifica 2 Palermo, esercizio finanziario 2021; 

 

 


